
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-778 del  15/12/2011

Oggetto Direzione Tecnica. Affidamento a seguito di procedura in 
economia  della  fornitura  mediante  somministrazione 
periodica  di  “DI  1,1-2  Triclorotrifluoroetano  per 
spettometria IR” alla ditta VWR International srl per un 
periodo  di  sei  mesi.  Importo  complessivo  €  36.528,00 
(IVA esclusa). Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

Proposta n.  PDTD-2011-783 del  14/12/2011

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Belladonna Vito

Struttura proponente Area Attività Laboratoristiche

Dirigente proponente Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 15 (quindici)   dicembre  2011 presso la  sede di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6,  in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico,  Ing.  Belladonna  Vito,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Affidamento a seguito di procedura in economia della 

fornitura  mediante  somministrazione  periodica  di  “DI  1,1-2 

Triclorotrifluoroetano  per  spettometria  IR”  alla  ditta  VWR 

International  srl  per  un periodo  di  sei  mesi.  Importo  complessivo  € 

36.528,00 (IVA esclusa). Oneri per la sicurezza Euro 0,00. 

VISTI: 

- la D.D.G. n. 80 del 23/12/10 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio pluriennale 

di previsione per il triennio 2011-2013,del Piano Investimenti 2011-2013, del Bilancio 

economico  preventivo  per  l’esercizio  2011  e  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2011”;

- la D.D.G. n. 81 del 23/12/10 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione 

ai  Centri  di  Responsabilità  del  budget  di  esercizio  ed  investimenti  per  l’esercizio 

2011";

- il D. Lgs. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione  delle  direttive  2004/17/CE  e  2004/18/CE”  con  particolare  riferimento 

all’art. 125 in materia di lavori, servizi e forniture in economia;

PREMESSO: 

- che  questa  Agenzia  ha  necessità  di  garantire  l’approvvigionamento  di  1,1-2 

Triclorotrifluoroetano  per  spettometria  IR  al  fine  di  consentire  la  continuità  delle 

attività analitiche dei laboratori della rete di Arpa; 

- che  è stata indetta con determinazione del Direttore Tecnico  n. 623 del 19 ottobre 

2011, una gara per la fornitura di cui sopra per una durata di sei mesi;

- che tale durata contrattuale  è giustificata dall’esigenza di allineare la scadenza della 

nuova fornitura a quella degli altri contratti di somministrazione di prodotti per analisi, 

al fine dell’espletamento nell’esercizio 2012 di nuova gara a lotti, in cui comprendere 

tutto il fabbisogno di reagenti per attività laboratoristiche;

-che  la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche 

elencate dal regolamento Arpa per l’acquisizione in economia di beni e servizi,

- che  non sono attive  convenzioni  Consip  di  cui  all'art.  26,  comma  1,  della  legge  n. 

488/1999  aventi  ad  oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente 

procedura di approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004,  aventi  ad  oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente 

procedura di approvvigionamento;



- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che come da documentazione agli 

atti, non sono stati riscontrati i suddetti rischi, e, pertanto non è necessario provvedere 

alla redazione del DUVRI;

- che non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

RILEVATO:

- che  con lettera d’invito prot. PGDG/2011/4746/SP del 19/10/2011, agli atti, sono 

state invitate a presentare offerta, per la fornitura di cui trattasi, le ditte:

1. SIGMA ALRDICH SPA;
2. VWR INTERNATIONAL SRL;
3. NOVACHIMICA SRL;

DATO ATTO:

- che  la  ditta  NOVA CHIMICA SRL, ha  comunicato  via  mail  il  20/10/2011,  di  non 

presentare offerta per mancanza di disponibilità del prodotto;

- che entro il termine di scadenza indicato nella lettera d’invito del 19 ottobre 2011, è 

pervenuta l’offerta della sola ditta VWR INTERNATIONAL SRL per un importo DI 

Euro 423,00 per la confezione da 2,5 litri corrispondente ad un consumo complessivo 

stimato per 80 confezioni in  Euro 33.840,00 IVA esclusa;

CONSIDERATO:

- che il  Responsabile  del  procedimento  nell’esaminare  la scheda del prodotto,   ha 

chiesto, come previsto nella lettera d’invito, data la specificità del reagente, di verificare 

in  laboratorio  le  specifiche  tecniche  come  riportato  al  punto  3  del  prospetto 

riepilogativo redatto il 16/11/2011 ed allegato A) al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale;

- che il Responsabile del procedimento, in data 25 novembre 2011 ha ritenuto, dopo 

le verifiche effettuate presso  il laboratorio di Ravenna,  che il prodotto è conforme alle 

specifiche tecniche riportate nel capitolato, come risulta nel verbale allegato sub B) al 

presente  atto  e  che  l’offerta  della  ditta  VWR  INTERNATIONAL  SRL  è  congrua 

rispetto ai prezzi di mercato;

SU PROPOSTA:

- della  Responsabile  dell’Area  Laboratoristica,  dott.sa  Leonella  Rossi,  la  quale  ha 

espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del 

presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che,  ai  sensi  del  Regolamento  per  la  forniture  di  beni  e  servizi  in  economia,  la 



responsabile del procedimento è la stessa dott.sa Leonella Rossi;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Dott. Giuseppe Bacchi 

Reggiani,  Responsabile dell’Area Bilancio e Contabilità  Direzionale,  sulla base del 

Regolamento  per  il  Decentramento  Amministrativo  approvato  con  D.D.G.  65  del 

27/9/2010; 

DETERMINA

1. di  approvare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  l’aggiudicazione  della  fornitura 

mediante somministrazione periodica  di 1,1-2 Triclorotrifluoroetano per spettometria 

IR alla  ditta  VWR INTERNATIONAL SRL,  per  un importo  complessivo  di  Euro 

423,00  per  la  confezione  da  2,5  litri  corrispondente  ad  un  consumo  complessivo 

stimato per 80 confezioni in Euro 33.840  IVA esclusa;

2. di dare atto che la fornitura di cui trattasi ha durata  di sei mesi;

3. di dare atto che all’emissione degli ordini di fornitura per le esigenze delle rispettive 

strutture provvederanno, nell’arco della validità della fornitura e nei limiti dei budget 

assegnati,  i  Direttori  delle Sezioni provinciali  o i soggetti  dagli stessi individuati,  i 

quali provvederanno altresì alla liquidazione delle corrispondenti fatture;

4. di  dare  atto  che  il  costo  di  Euro  40.960,40  (IVA 21% inclusa),  avente  natura  di 

“Reagenti” è a carico dell’esercizio 2011 e sarà previsto nel budget 2012 dei Nodi che 

emetteranno gli ordini. 

Il DIRETTORE TECNICO

Ing. Vito Belladonna

________________________









N. Proposta:   PDTD-2011-783   del    14/12/2011

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Affidamento a seguito di procedura in economia 
della  fornitura  mediante  somministrazione  periodica  di  “DI  1,1-2 
Triclorotrifluoroetano  per  spettometria  IR”  alla  ditta  VWR 
International srl per un periodo di sei mesi. Importo complessivo € 
36.528,00 (IVA esclusa). Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  15/12/2011
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


